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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na problematiku nových trendov v marketingu a vyhodnocu-

je využívanie marketingových nástrojov spoločnosti QEX, a.s..

V teoretickej časti sa práca zameriava na využívanie marketingovej komunikácie na inter-

nete. Bližšie rozoberá jednotlivé formy nových trendov, medzi ktoré patrí event marketing,

guerilla marketing, buzzmarketing alebo virálny marketing, či využívanie sociálnych sietí

na účely marketingu.

Praktická časť sa zaoberá zhodnotením marketingových aktivít spoločnosti QEX, a.s.. Na

základe poskytnutých informácii zo strany spoločnosti a spracovaného dotazníka, boli spo-

ločnosti navrhnuté nové možnosti a ich aplikácia.

Kľúčové slová: nové trendy, marketingová komunikácia, sociálne siete, internet, event

marketing, komunikácia so zákazníkmi, reklama

ABSTRACT

Submitted bachelor work is centred on new marketing trends. In this work we analyzed

marketing tools application of particular company QEX, a.s..

Theoretical part of bachelor work is oriented at usage of marketing communication publis-

hed on the Internet. It is closer aimed on respective forms of new marketing trends such as

event marketing, guerilla marketing, buzzmarketing and viral marketing; and also social

network usage for marketing purposes.

Practical part of this work proceeds on marketing activity evaluation of QEX, a.s. compa-

ny. Based on information provided by this particular company and also on information ob-

tained by answer sheets interpretation, we suggested new marketing opportunities and their

applications to QEX, a.s. company.

Keywords: new trends, marketing communication, social networks, Internet, event marke-

ting, communication with consumers, advertising
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ÚVOD

V súčasnej dobe na trhu pôsobí množstvo firiem, ktoré podliehajú neustálym zmenám, nie-

len na domácich, ale aj na zahraničných trhoch. Tieto zmeny sa týkajú hlavne vývoja tech-

nológie a následnej digitalizácie, ktorá zabezpečuje spoločnostiam znižovať náklady, ale

zároveň i zvyšovať kvalitu produkcie, či služieb. Napomáha zlepšovať samotnú komuniká-

ciu s konečným zákazníkom. Hybnou silou zmien na trhoch je celosvetová globalizácia,

ktorá umožňuje prepojenie jednotlivých trhov, tým ale vzrastá samotná konkurencia.

V konečnom dôsledku globalizácia urýchľuje informačnú evolúciu. [2] Formovanie marke-

tingu ovplyvňuje vyššia mobilita obyvateľstva a rastúci individualizmus spotrebiteľov. [18]

To sú hlavné dôvody, ktoré odlišujú súčasný marketing od marketingu, ktorý fungoval ešte

pred pár desiatkami rokov. Moderné technológie a globalizácia sú faktory ovplyvňujúce

činnosť marketingových pracovníkov. Na jednej strane sú tieto faktory prínosom. Na dru-

hej možno konštatovať fakt, že sťažujú marketingovým pracovníkom do určitej miery

podmienky pre úspešné marketingové aktivity, kedy uspejú len tí najlepší.

Trhy sú dnes plné podobných a rovnakých výrobkov, čím dochádza k presýtenosti trhu.

Spotrebiteľ si nájde presne to, čo potrebuje a spĺňa jeho požiadavky. Konkurencia však

stále vzrastá a spôsoby, ako osloviť a udržať spotrebiteľa, sú čoraz náročnejšie. Zákazník

už nevyžaduje od statku „základné parametre“, ako dobrá cena, primeraná kvalita, ale

v rámci veľkej konkurencie očakáva pridanú hodnotu a efektívnejšie uspokojenie svojich

potrieb. Spoločnosti musia dbať o blaho a potreby zákazníka lepšie a efektívnejšie ako

konkurencia. Preto je potreba vytvorenia priestoru na komunikáciu so zákazníkmi, aby

dokázali uspokojiť ich potreby, pristupovali k nim individuálne, a tým si vytvorili dlhodo-

bý vzťah výrobca (predajca) vs. spotrebiteľ. Preto teraz opúšťajú plytvajúci masový marke-

ting a zameriavajú sa na presnejší marketing, ktorý má vytvárať silné vzťahy so zákazník-

mi. [12] Je potrebné využívať marketingové prístupy od zákazníkov smerom k predajcovi

a zamerať sa na identifikáciu skutočných potrieb zákazníka. Nevyužívať bežné prístupy

vedúce k tomu, že výrobca rozhoduje, čo je pre spotrebiteľa dôležité. [11]

Na základe pôsobiacich síl na trhu je cieľom bakalárskej práce zosumarizovať

a vyhodnotiť marketingové aktivity spoločnosti QEX, a.s. a ponúknuť jej návrhy na využi-

tie nových marketingových trendov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝVOJ NOVÝCH TRENDOV

Súčasný marketing je veľmi odlišný od ponímania tradičného marketingu hlavne vďaka

využívaniu internetu, i keď sa v ňom do určitej miery zachovávajú pravidlá pôvodného

marketingu.

Staré pravidlá marketingu:

- Marketing jednoducho znamenal reklamu

- Reklama musela oslovovať masy

- Reklama spoliehala na vyrušenie ľudí, aby ich prinútila venovať sa reklamnej sprá-

ve

- Reklama bola jednosmerná: spoločnosť → spotrebiteľ

- Reklama bola založená na kampaniach, ktoré mali obmedzenú životnosť

- Kreativita bola považovaná za najdôležitejšiu zložku reklamy

- Pre reklamnú agentúru bolo často dôležitejšie vyhrať reklamné ocenenie, než získať

pre klienta nového spotrebiteľa

- Reklama a PR boli oddelené disciplíny vedené inými ľuďmi s odlišnými cieľmi,

stratégiami, merajúcimi a vyhodnocovacími kritériami [15]

Marketingoví pracovníci si musia uvedomiť jeden dôležitý fakt, ktorým je spojenie činností

public relations (vzťahy s verejnosťou) s činnosťami marketingu ako celku. Spotrebiteľ už

nechce len reklamu, pretože jej je presýtený a vidí ju na každom kroku. Spotrebiteľ chce

vidieť spoločnosť ako funguje a čo všetko je ochotná urobiť pre svojho zákazníka. Tým sa

odlišuje súčasný marketing od toho starého.

Nové pravidlá v marketingu:

- Marketing je viac než reklama

- PR je viac než „mainstreamová“ mediálna skupina

- Spoločnosť je to, čo publikuje

- Ľudia chcú autentickosť, nie prekrucovanie

- Ľudia sa chcú zúčastňovať, nechcú propagandu
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- Marketing je vecou doručovania obsahu v presný čas, kedy to cieľová skupina po-

trebuje

- Marketéri musia posunúť svoje myslenie k stratégii dosahovania veľkého počtu ne-

uspokojených zákazníkov prostredníctvom webu

- Spoločnosť sa musí propagovať prostredníctvom webu, nie v televízii

- Nejde o to, vyhrávať ocenenia, ale vyhrávať obchody

- Internet urobil styk s verejnosťou opäť verejným

- Spoločnosť musí pritiahnuť ľudí do nákupného procesu on-line obsahom

- Organizácie musia komunikovať s kupujúcimi vo forme, ktorú ocenia a to využíva-

ním napr. blogovania, e-knihami, či zverejňovaním tlačových a výročných správ na

internete

- Na webe sa strácajú hranice medzi marketingom a PR [15]

Nové trendy v marketingu sú ovplyvnené hlavne vývojom technológii. V rámci toho sú

trendy ovplyvnené rastúcim počtom užívateľov internetu všetkých vekových kategórii. Pre-

to niektoré marketingové taktiky, ktoré doteraz boli využívané strácajú svoju silu

v účinnosti na zákazníka. Internet ako nástroj komunikácie so zákazníkom je stále viac

využívaný a jeho výhodou je obojsmerná komunikácia medzi spoločnosťou

a spotrebiteľom.

V marci 2009 bola dotazovaná anketa zameraná na využívanie tradičných a interaktívnych

taktík marketingu, v ktorej sa väčšina z 204 marketérov zhodla na tom, že vzrastie tvorba

sociálnych médií, využívanie on-line videa, reklama na sociálnych médiách, či platené po-

zície vo výsledkoch vyhľadávania. Naopak pokles, prípadne stagnáciu, predpokladajú vo

využívaní direct marketingu, televízie, časopisov, rozhlasov, denníkov, telefónnych zo-

znamov, či telemarketingu. [5]
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA A KOMUNIKAČNÝ MIX

Marketingová komunikácia je činnosť ovplyvňujúca nákupné správanie spotrebiteľov. Po-


[…]


činnosťou spoločnosti, novinkami, či akciami?

o Áno

o Nie

Považujete v dnešnej dobe za dôležité, aby spoločnosti využívali so-

ciálne siete na komunikáciu so svojimi partnermi, stálymi i poten-

ciálnymi zákazníkmi?

o Áno

o Nie
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Aké typy reklám uprednostňujete:

□ Mám rád/a reklamy jednoduché a zrozumiteľné

□ Mám rád/a vtipné reklamy

□ Mám rád/a reklamy s hlbšou myšlienkou

□ Mám rád/a netradičné a šokujúce reklamy

□ Mám rád/a reklamy s tematikou Vianoc, či Veľkej Noci

□ Iné

Využívate sociálne siete, resp. e-maily na šírenie zaujímavej reklamy,

či správy?

o Áno

o Nie

Aký je váš názor na prezentovanie spoločností prostredníctvom ko-

munikačných médií ( TV, rozhlas, tlač, internet). Čo sa vám páči a

naopak nepáči na ich prezentácií i prostredníctvom sociálnych sietí?

Prípadne aká forma prezentácie by vás oslovila?
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PRÍLOHA P III: VYHODNOTENIE DOTAZNÍKA

Pohlavie

Muž 23 34,85%

Žena 43 65,15%

Vek

do 15 0 0,00%

16 - 25 55 83,33%

26 - 35 10 15,15%

36 - 45 1 1,52%

46 a viac 0 0,00%

Používate niektorú zo sociálnych sietí na internete?

Facebook 66 50,77%

Pokec 24 6,15%

Google+ 18 13,85%

Seznam 9 18,46%

Twitter 8 6,92%

Iné 5 3,85%

Všímate si reklamy umiestnené na sociálnych sieťach?

Áno 48 72,73%

Nie 18 27,27%

Aké reklamy na internete vás vedia najviac zaujať?

Banner 36 6,90%

FB reklama 33 41,38%

E-letter 8 9,20%

Pop-up 6 37,93%

Iné 4 4,60%

Považujete za výhodné, ak spoločnosti využívajú možnosti a funkcie,

ktoré im ponúkajú sociálne siete?

Áno 59 89,39%

Nie 7 10,61%

Ste členom takejto skupiny na Facebooku s cieľom oboznamovať sa s

činnosťou spoločnosti, novinkami, či akciami?

Áno 39 59,09%

Nie 27 40,91%

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72

Považujete v dnešnej dobe za dôležité, aby spoločnosti využívali so-

ciálne siete na komunikáciu so svojimi partnermi, stálymi i potenciál-

nymi zákazníkmi?

Áno 54 81,82%

Nie 12 18,18%

Aké typy reklám uprednostňujete:

Vtipné reklamy 47 27,20%

Jednoduché a zrozumiteľné 34 37,60%

Netradičné a šokujúce 21 12,80%

S hlbšou myšlienkou 16 16,80%

Iné 4 2,40%

Tematicky zamerané 3 3,20%

Využívate sociálne siete, resp. e-maily na šírenie zaujímavej reklamy,

či správy?

Áno 28 42,42%

Nie 38 57,76%

Aký je váš názor na prezentovanie spoločností prostredníctvom ko-

munikačných médií (TV, rozhlas, tlač, internet). Čo sa vám páči a

naopak nepáči na ich prezentácií i prostredníctvom sociálnych sietí?

Prípadne aká forma prezentácie by vás oslovila?
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PRÍLOHA P IV: PRIHLÁŠKA EXPOREKLAMA 2013
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PRÍLOHA P V: E-LETTER SPOLOČNOSTI QEX, A.S.
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PRÍLOHA P VI: KOMPLETNÁ PONUKA SPOLOČNOSTI QEX, A.S.

Ponuka divízie Reklama:

 Reklamné zariadenia

- reklamné a doro rámy na umies-

tňovanie plagátov

- reklamné stojany

- prezentačné systémy

- akrylátové výrobky

- vybavenie obchodov

- reklamné steny

- Multi-dispej systém

- promostolíky

 Reklama na mieru

- POS materiály

- polep áut

- produktové sady

- svetelné reklamné panely

- štátne symboly pre školy

 Prenájom reklamných plôch

- vonkajšia reklama – cityboardy - prenájom digitálnych citlightov

 Reklamné služby a predmety

- dizajnové štúdio

- grafické štúdio

- fotografické štúdio

- tvorba WEB stránok

- tvorba elektronického katalógu

- reklamné predmety

- tlač

- vydavateľstvo

- inštalácia a montáž

- knihy výtvarného umenia

 Digitálny marketing

- video o digitálnom marketing

- svetelné rámy a zrkadlá

- dotykové fólie Q Sense

- Digitálny citylight Q Totem

- Zamliečňovacie fólie Q Zoner

- Prenájom digitálnych produktov

- projekčné riešenia

- detský kútik Q Kids

- diaľková správa prezentácií

- systém merania sledovanosti

- virtuálne prehliadky

 Orientačné systémy

- štandardné riešenia

- riešenia na mieru

- lankové systémy
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Ponuka divízie Systémy:

 Spracovanie peňazí

- počítačky mincí

- triedičky mincí

- počítačky bankoviek

- triedičky bankoviek

- vákuové balenie

- bez vákuové balenie

- UV lampy

- overovače bankoviek

- samoobslužné zariadenia

- recyklačné pokladne

 Trezorová technika

- trezorová technika

- trezory

- ohňovzdorné trezory

- ľahké sejfy

- archivačné systémy

- pokladnice a mincovníky

 Parkovacie systémy

- parkovacie automaty - závorové systémy

 Vyvolávacie systémy

- Q-matic - meranie spokojnosti zákazníkov

 Digitálna reklama

- Q-prezentor

- TruMedia

- info kiosky

 Doplnkové systémy

- karty - detské kútiky

 Servisné služby

- ECB testy