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společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce zaměřená na nové trendy v marketingu pro firmu QEX, a.s. splňuje v úvodu
stanové cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s aktuálními literárními zdroji.
V praktické části autorka provedla dotazníkové šetření a rozhovor, kterým analyzovala stav a
kvalitu nových trendů marketingu ve firmě. Analýzy byly provedeny kvalitně. Získané
výsledky se staly základem pro reálná doporučení pro firmu. Celkovou úroveň práce
podpořila i formální kvalita. Práci doporučuji k obhajobě.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Využívá firma nějakou formu marketingového informačního systému?
2. V čem vidíte praktický význam práce a do jaké míry jsou vaše návrhy reálné?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 21. května 2012
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 podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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